ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

                    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1430/TB-BYT ngày 25/10/2022 của Bộ Y tế về

Kết luận, chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Thị Liên Hương tại cuộc họp

trực tuyến toàn quốc tăng cường công tác phòng, chống dịch và công tác tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 288/TTr-SYT ngày 31/10/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 trong công tác phòng, chống

dịch bệnh, nhất là thời tiết hiện đang trong giai đoạn chuyển mùa và thay đổi bất

thường, thuận lợi cho vi rút gây dịch bệnh lây lan, phát triển.

2. Sở Y tế:

- Đối với dịch Covid-19: Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện

sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan, bùng phát.

- Đối với công tác tiêm chủng:

+ Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin mũi 3 cho người từ 12

tuổi trở lên; tiêm mũi 4 cho các đối tượng có nguy cơ cao theo đúng hướng dẫn

của Bộ Y tế; tiêm đủ 2 mũi cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi theo mục tiêu của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã đề ra; rà soát số liệu tiêm chủng và thúc đẩy

việc cập nhật dữ liệu tiêm chủng hàng ngày lên hệ thống Nền tảng Quản lý tiêm

chủng Covid-19.

+ Thực hiện đúng, kịp thời công tác báo cáo tiêm chủng theo quy định.

+ Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cán bộ đầu mối của Viện Vệ sinh

dịch tễ Trung ương để giải quyết vấn đề bồi thường đối với các trường hợp phản

ứng sau tiêm phòng Covid-19 (nếu có).

V/v thực hiện Thông báo số 1430/TB-BYT

ngày 25/10/2022 của Bộ Y tế

2

+ Tiếp tục rà soát số lượng vắc xin còn tồn, sắp hết hạn gửi Viện Vệ sinh

dịch tễ Trung ương để hướng dẫn xử lý kịp thời.

- Đối với dịch bệnh đậu mùa khỉ: Tăng cường thực hiện nghiêm giám sát

dịch bệnh tại các cửa khẩu, giám sát tại các cơ sở khám, chữa bệnh và giám sát

dựa vào sự kiện tại cộng đồng để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

- Đối với bệnh cúm lây truyền từ gia cầm sang người (cúm A/H5):

+ Tăng cường giám sát, phát hiện sớm, điều tra các trường hợp người nghi

nhiễm các chủng cúm gia cầm, xử lý sớm, triệt để ổ dịch tại các địa phương. Rà

soát các hướng dẫn chuyên môn về giám sát, phòng chống cúm gia cầm trên

người; xây dựng phương án phòng, chống dịch.

+ Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi chặt chẽ

tình hình dịch bệnh cúm trên gia cầm để có các biện pháp dự phòng lây sang

người và chuẩn bị sẵn sàng các biện pháp đáp ứng; tăng cường tuyên truyền biện

pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây sang người tại khu vực có gia cầm ốm,

chết và những vùng có nguy cơ cao.

- Đối với bệnh do vi rút Adeno và các bệnh dịch nguy hiểm khác: Chủ

động, tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ

Y tế.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh

công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh

truyền nhiễm mới nổi. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin về tiêm vắc xin phòng

Covid-19 theo công thức “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều

trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-29603/11.

     PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T14:11:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-08T08:00:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-08T10:04:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-08T10:04:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-08T10:05:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-11-08T10:05:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!